Deste modo, surgem obrigações fiscais específicas para as pessoas físicas e jurídicas que 

transacionam cripto-ativos. Pessoas físicas devem declarar à Receita Federal os ganhos obtidos nas 

operações com criptomoedas quando ultrapassarem o limite mensal de isenção, atualmente fixado em 

R$35,000,00 (trinta e cinco mil reais) por mês. Já as pessoas jurídicas têm o dever de prestar 

informações mensais à Receita Federal, detalhando suas operações envolvendo cripto-ativos, inclusive 

indicando as exchanges utilizadas, volumes transacionados, e contrapartes envolvidas (Castello, 2019,